---

## CAPVT I.

### PROLOGVS AD HORTATIO ad Jubilandum e Psalmis.

**S**i quando nos vocationis nostræ  
minimè pœnitere , sed de ea ve-  
hementer gaudere, gratulari, ac  
gratias agere Christo Domino  
eius auctori prolixius oportet;  
hoc anno Iubilei ab instituta Societate cœ-  
tesimo , potissimum oportet: siue præteri-  
tos eos annos memoria repetamus , quibus  
saluator institutam ab se Societatem, per ser-  
uum suum Sanctum Ignatium, ab Apostoli-  
ca Sede confirmari curauit, ac tot deinceps  
privilegiis auxit , tot legibus & constitutio-  
nibus optimis in usum receptis stabiliuit, tot  
Prouinciis ac toto orbe domiciliis dilatauit,  
tot illustribus sanctitate ac doctrina viris ex-  
ornauit: siue consequentes plures etiam cen-  
tesimos cogitatione præoccupemus , quibus  
perseueraturam, atque in dies amplificandam  
Societatem speramus , uberesque etiam feli-  
ciore prouentu fructus edituram in Ecclesia;  
ingens nobis offertur gaudendi ac iubilandi,  
Deoque gratias agendi materies, quamquam  
futura non æque certa sunt , ac præterita ; de  
vniuersis tamen beneficiis cœlitus in Socie-  
tatem indultis, & præteritis, & futuris, gratiae  
sunt agendæ & habendæ quas animo maxi-

mas capere possumus; verū non sine interiore  
 lētitia , mentis exultatione ac iubilatione  
 hoc gratitudinis officium exequendum no-  
 bis est : nam Dominus quoque noster ante-  
 quam laudis & gratiarum actionis confessio-  
 nem deferret æterno patri , exultasse in Spi-  
 lu. 10. ritu Sancto dicitur , & Beata Mater , exor-  
 21. dio cantici sui hoc idem animi sui gaudium  
     prodit, *Magnificat anima mea Dominum, Et ex-*  
 Lu. 1. *sultavit spiritus meus in Deo salutari meo:* Hæ-  
 47 *breos olim Dominus ex Ægyptiaca seruitu-*  
     *te, non sine singulari mentis exultatione libe-*  
     *ravit , & nos ex peccati seculiq; huius capti-*  
     *vitate , non sine lētitia vindicauit ; vt in nos*  
     *ille quoque Davidis versus optime conue-*  
 Ps. 104. *niat, Edxit populum suum in exultatione, O ele-*  
 43. *ctos suos in lētitia Quotquot igitur huic Iesu*  
     *Societati nomina dedistis , admodum Reue-*  
     *rendi Patres, fratresque charissimi, Venite, ex-*  
 Ps. 94. *alteamus Domino , iubilemus. Dō salutari nostro*  
 1. 2. 3. *præoccupemus faciem eius in confessione , eâque*  
     *duplici tum peccatorum nostrorum , indig-*  
     *nitatis simul & ingratitudinis nostræ, tum*  
     *beneficiorum eius , effusæ in nos diuinæ cle-*  
     *mentiæ , ac beneficentie: O in Psalmis iubile-*  
     *mus ei laudis, actionis gratiarum, adorationis.*  
     *& supremæ latræ sumæque lētitiae & exulta-*  
     *tionis. At quamquā parum idoneus ego sum*  
     *præcentor, tamen omnino filere me non pa-*  
     *titur amor erga parètem meam Societatem,*  
     *& aduersus Dominum Iesum , qui me in eam*  
     *adlegit immersarem , animi gratitudo in*  
     *communi*

communi gaudio vniuersitate Societatis, Nullius iussu vel rogatu, sed pro animi mei deuotione ad hanc celebritatem non aurum, aut argentum, aut gemmas pretiosas, sed velut aliquot pelles aut pilos caprarum, rudem & impolitam hanc offeram scriptionem, aut viduæ instar Euangelicæ in crarium cœmune sat aliundè locuples duo conferam minuta, rationum aliquot momenta quæ ad hanc lætitiam accumulandam, agnoscendumque Societatis & instituti bonū pertinēt. Et principio Regij vatis psalmis, versus aliquot cōgerā quibus ad Iubilandum, Deoque gratias agendum vtamur & stimulemur, *Venite exultemus Domino iubilemus Deo salutari seu Saluatori nostro Iesu*, ô socij omnes ac comilitones, quotquot in hanc eius Societatem diuino eius beneficio estis cooptati, quotquot huic eius militiæ, sub vexillo Crucis, illo inspirante & vocante nomina dedistis, quotquot Sacramento eius estis auctorati, & obstricti *Venite in Psalmis iubilemus ei, venite adoremus & procedamus* non externo tantum corporis utroque poplite, verum & mentis, intellectu & voluntate, ex intimis animi sensibus ploramus ante Deum qui fecit nos, quia ipse est Dominus Deus noster, Creator idē ac Redemptor, Societatis auctor & iustitor, nos autem populus eius et' oves pastore eius qui ab eo regimur & pascimur, cuius curâ & prouidentiâ viuimus: mixtas gaudio ac misere lacrimas.

lacrimas effundamus, ante Deum, quia ipse est  
*Dominus Deus noster*, omni iure, creationis,  
 naturæ gratiæ, ac voluntariæ seruitutis, do-  
 minatum omnem in nos sibi vindicans. An-  
 non iubilandi nobis amplissima materies est  
 quando Societatem non modo ab Apostoli-  
 ca Séde confirmatam, multisque priuilegiis  
 munitam & ornatam conspicimus, verum  
 & centesimum iam annum maturitatis at-  
 tigisse, viris sanctitate, doctrina, zelo, prudé-  
 tia, omnique laude conspicuis efflorescen-  
 tem, lètissimos in orbe Christiano fructus  
 edidisse atque edere contuemur. Tria B. P.  
 S. Ignatius antequam vita migraret, expetie-  
 rat videre perfecta, exercitia spiritualia au-  
 thoritate Apostolica confirmata, confirma-  
 tam eadem auctoritate Societatem, denique  
 constitutiones conditas & Societati commu-  
 nicatas. Quorum trium votorum compos-  
 effectus est, & nos Dei beneficio tot iam an-  
 nos eorum fructum magno cum animi no-  
 stri sensu capimus uberrimum. Quantum &  
 illud fuit omnium nostrum gaudium; quam  
 sincerum ac plenum, quo die Societatis fun-  
 datores SS. Ignatius & Xauerius a B. M.  
 Gregorio decimo quinto publica ceremonia  
 Sanctorum catalogo sunt adscripti; quo no-  
 bis eos palam venerari, colere, atque inuo-  
 care licuit: Altaria illis, templa, vota conse-  
 crare, omnique eos honore ac cultu religio-  
 so celebrare. Q dies illos lètissimos, si qui  
 vaquam Societati illuxerunt optatissimi: ve-  
 rum

rum ad hæc gaudia quantus accedere debet  
 cumulus, ex hac anni iam cæpti centesimi  
 solemnitate Iubilei quo SS. D. N. Viba-  
 nus Pontifex Opt. Max. vniuersæ Societati  
 plenissimam indulgentiam peccatorum de-  
 thesauris Ecclesiæ liberaliter ac munificè est  
 elargitus, quo puriores animis in Dei Domi-  
 ni nostri Iesu Christi Societatis auctoris  
 laudem & actionem gratiarum totos nos pro-  
 fundamus. Iubilemus igitur illi optimo ac  
 largissimo gratiarum omnium largitori, iu-  
 bilate, o Socii, quoniam hic est Deus Deus  
 noster Societatis auctor, institutor, conser-  
 uator longe beneficentissimus: ipsius factura  
 quoque sumus in bonis operibus illi accepta  
 referenda omnis nostra iustificatio, illi ad-  
 scribendus omnis noster profectus *Cantate*  
*Domino canticum nouum amoris innouati, ac*  
*feruentioris ob noua in nos cumulata be-*  
*neficia, Cantate Domino omnis terra per quam*  
*dispersa Societas, Cantate Domino et benedici-*  
*te nomini eius Augustissimo Iesu in quo omnis*  
*nosta salus annuntiata de die in diem salvare*  
*eius partam per eum salutem, Euangelij do-*  
*ctrinam ac gratiam in exteris & remotissi-*  
*mas orbis alterius deserte nationes, Annunia-*  
*te inter gentes gloriam eius in omnibus populis mi-*  
*rabilia eius quoniam magnus Dominus Et landa-*  
*bilis nimis terribilis super omnes Deos. Abolita*  
*idolatria atque hæresi debellata verus ag-*  
*noscatur Dei Filius, Deusque Iesus Chri-*  
*stus, hominum Redemptor ac Saluator, ita-*  
*rum*

Pf. 95.

2.

3.

- Ps. 97.* rum Cantate Domino canticum nouum quia misericordia fecit. Cantate Domino Iesu triumphale carmen reportatæ victoriæ de hostibus nostris mundo, carne, dæmone, peccato, morte, gehenna, & inferno; de stabilito per Euangelium & Crucem Ecclesiæ regno, saluavit sibi dexteræ eius ò brachium sanctum eius, opus fuit summæ potentie, opus summæ clementie salus hominum per Christum effecta notum fecit Dominus salutare suum, in conspectu gentium renelavit iustitiam suam, etiam per hos infimos atque extremos Euangelij sui precones è Societate toto iam orbe verbi Dei sementem, deferentes. Recordatus est misericordie sue ò veritatis sue domini Irael; præstigit abude promissa: viderunt omnes termini terre salutare Dei nosiri, & Societatem Iesu nomine insignitam, ab Iesu salutem effectam depredicantem.
4. Jubilate Deo omnis terra; cantate ò psallite. *Psalmi-*
5. te Domino in Cythara, in Cythara ò voce psaltri, in tubis ductilibus, ò in voce tubæ corneg. Et voce & variis instrumentis summam lætitiam cum alacritate testamini, non cum pigritia & fastidio. *Jubilate in conspectu Regis Domini, monstrar mare ò plenitudo eius, orlis terrarum ò universi qui habitant in eo.* &c.

*Ps. 99.* Postremo Jubilate Deo omnis terra, seruite Domino in lætitia & introite in conspectu eius in exultatione &c. in confessione peccatorum & Dei beneficiorum, cum commendatione, cum laudibus, cum gratiarum actione, cum Sacro-Sanctæ Eucharistie oblatione. *Sicut*

mis, bonus, benignus, beneficuſ Deus. Veritas eius & fidelitas in adimplendis promissis, in rependenda bonis operibus ſempiternę glorię mercede, singularis & eximia eſt. Splendida planè huius psalmi exhortatio, aliis atque aliis verbis ſopties repetita ad gratias agendas redemptori. Sed hec abunde proemij loco, aliorum quorumdam ipsal- morum versus epilogo reſeruantur.

---

## CAPVT. II.

DE ETYMO IVBILEI. QVID  
*Inbilatio, eti Inbilandum.*

**D**E Iubileo ſcripſerunt prolixè, Nauarrus, Rutilius, Beuzonis Episcopus Lauretanus, & paſſim Sacrae Scripturæ interpretes in cap. 25. Leuitici: pauca decerpam quicq; ad pietatis ſenſum & fructum excitan- dum pertinent. Dicitur ab Hebreo Iobel, quod Lyranus interpretatur Buccinam. An- nus iubileus buccinarum ſonitu, & clangore indicebatur; Lexicon Hebreum, Iobel ex- plicat ſonitum ex cornu arietino, in memo- riam arietis immolati in vicem Isaac, substi- tuti ab Abrahamo. Linguarum periti qui- dam deducunt a radice Iabal, quod eſt affer- re, adducere, id que cum gaudio, ſive eius qui dicit, ſive eius qui ducitur; quidam a ra- dice

dice Iobel, Germen, & interpretantur anum germinantem omne bonum, negant a Iubilo latjna voce deductum, que rustica vox est inconciona gestientis lætitia, quiratus urbanorum est, iubilatus rusticorum.

*anno* Annus iubileus is est, quem Dominus Isaiam  
*L.* 4. interpretans apud ciues suos Nazarenos, annum Domini acceptum, gratum, placentem appellat. Annus nempè lætitiae, salutis ac redēptionis per Christum partę, & oblatę. Quid sit iubilatio, prolixē ac crebro nos docet Augustinus commentarijs in Psalmos.

*ps. 46.* Iubilus sonus lætitie, sine verbis, Iubilatio est admiratio gaudij, quæ verbis explicari non potest, Iubilare est in vocem erumpere gaudiorum, quæ non possunt explicari verbis. Item ex abundantia gaudiorum, vbi verba sufficere non possunt, in vocem erumpere; Item gaudium non posse verbis explicare, & tamen vocē testari quod corde conceptum est: quod accommodata explicat similitudine. Etenim illi quia cantant siue in messe, siue in vinea, siue in aliquo opere ferventi, cum cōperint in verbis cantorum exultare, lætitia, velut impletī tanta lætitia, ut eam verbis explicare non possint, auertunt se a syllabis verborum, & eunt in sonum iubilationis: iubilus sonus quidam significans cor parturire, quod dicere non potest. Ne miretur quispiam anserem me evolut inter olores, ad Iubilei huius Societatis celebritatem, vocem quoque suam conferre

re voluisse; quæ tametsi rustica & inconcinna parum distincta & articulata, non planè sensa mentis ac conceptus exprimat, tamen gaudijs cœlitus infusi summæque letitiae testis atque index existat: Iubilatio est letitiae testificatio non disertæ mentis elocutio; noli querere verba, quasi explicare possis, vnde Deus delectetur, ( aut anima de Deo suo delectetur ) in iubilatione canere est, verbis explicare non posse, quod canitur ore Deo, & quem decet ista iubilatio, nisi ineffabilem Deum? ineffabilis enim est, quem fari non potes, & si eum fari non potes, & tamen tacere non debes, quid restat nisi ut iubiles, ut gaudeat cor sine verbis, & immensa latitudo gaudiorum metas non habeat syllabarum. Erit igitur hic libellus iubileus non eloquens ac disertus, conquisitis sententiarum aut verborum floribus exornatus, sed ineffabili mentis gaudio redundans, in Domini sui Saluatoris, tam munifici gratiæ largitoris laudem & gratiarum actionem effusus: quod monet idem sanctus Augustinus; si iubiles Domino iubila, noli iubilationem tuam in alias atque alias res diuide-re, sit in unum Deum collecta, quia nec illa quidem sufficit, & recte, *maior est enim omni laude nonnullis interiectis:* ad quodcumque me conuertero vilescit mihi adeptum, quamuis accenderit desideratum; cum omnia quæ dum non habeo, amo, cum habuero, contemno, quod bonum me satiabit! laus

Eccles.  
43. 23.

B Dei

Dei, Amor Dei, eo adepto, quies, latititia, iubilatio Deus vnu: est, cui iubilandum, qui vota ac desideria nostra impleat qui supra spem etiam & expectationem suis nos munerebus cumulet. A quo vno pendemus uti primo principio, & ad quem vnum, uti finem extremum omnia sunt referenda, neque vero tantummodo nobis intuendus est Deus, uti creator ac moderator huius vniuersi, a quo simul cum natura cætera eiusdem gradus & ordinis munera ac dona largissime receperimus, qui nos sustentat, pascit, ac regit, cum cæteris animantibus: sed multo magis uti Saluator ac Redemptor, Auctor gratiae & quam speramus, felicitatis æternæ, qui nos ad fines longe nature limites ac fines transgredientem claram sui beatificam visionem destinatos, suis præliiis fouet, ac promouet. Adorandus Christus Deus homo, Creator, idem & Redemptor, per quem abolito peccato, in gratiam & amicitiam diuinam restituti sumus. Idem Religiosæ Societatis Iesu, per seruum suum Sanctum Ignatium, primarius Auctor, Institutor, Protector, Promotor, Tutor, Patronus, Princeps, parensque optimus in suos indulgentissimus ac munificentissimus, ad quem omnis nostra laus & iubilatio referenda, Ego autem in Domino gaudebo exultabo in Deo Iesu meo, Deus Dominus fortitudo mea. Hoc gaudium non est tenue, vulgare perfusorium ut Seneca loquitur inuesticium quod fundamento caret.

Abaruit  
3. 18.

caret; solidum est & quod plus pateat in- *Ep. 23.*  
 trorsus, quod domini nascatur, sit intra teip-  
 sum, quod nunquam deficiat, cum temel vn-  
 de petatur inueneris, non a se ipso ut ille  
 Stoicè; sed a Deo suo. Cæteræ hilaritates  
 non implent pectus sed frontem remit-  
 tunt, leues sunt & mox euanescent. Ani-  
 mus debet alacer & fidens non in seipso, sed  
 Deo super omnia creata tectus, Deo beato-  
 rise submittens atque inhærens.

Ad hoc gaudiū diuinus Apostolus nos ad- *ad Phi-*  
 hortatur; gaudete in Domino semper iterū *lip. 4.*  
*dico gaudete: modestia vestra nota sit omni-* *4.*  
*bus hominibus Dominus prope est &c.* Et  
 aliàs: Implemini Spiritu Sancto loquentes *ad E-*  
*vobis meti ipsis, in psalmis & hymnis, & can-* *phes. 5.*  
*ticis spiritualibus, cantantes & psailentes in* *19. 20.*  
*cordibus vestris Domino, gratias agentes*  
*semper pro omnibus in nomine Domini*  
*nostri Iesu Christi Deo.*

CAP-

B 2

## CAPVT. III.

DE IVBILEO HÆBREORVM  
Mosaico & annis sabbathicis

ÆBREI in beneficio creationis celebrando potissimum semper operam posuisse videntur, & inde diem septimam, qua Deus requieuit ab omni opere quod patraret in honore præcipuo & cultu religionis habuisse ; quamquam non minoris potentiae ac bonitatis opus existat vniuersi conseruatio ac gubernatio, quam eiusdem prima creatio ac molitio , & si cesserat Deus nouas rerum species condere die septimo, nunquam tamen cessauerit , nec modo cessat conditos conseruare , & gubernare , vt Dominus illis aliquando insinuauit , *Pater mens usque modo operatur & ego operor cæterum bene*

*Gen. 2. 17. ne dixit Deus vici septimo & sanctificauit illum,*

*3. segregauit ab vnu prophano , & cultui suo atque honoris consecrauit , vt esset dies contemplationis diuinorum operum, dies laudis & actionis gratiarum , dies reparationis virium hominibus & iumentis addictus quorum Deus clementissimus curam gerere non putauit indignum sua Maiestate , Memento ut Ex od. diem sabbathi sanctifices. De næomeniis & mē-*

*25. 12. se septimo nihil dicam , de anno sabbathico cuius institutio prior & antiquior videtur fuisse*

fuisse, quam iubilei; lex ita habet in Exodo  
sex annis seminabis terram tuam, & congregabis  
fruges eius, Anno autem septimo, dimittes eam,  
& requiescere facies, ut comedant pauperes po-  
puli tui, & quicquid residuum fuerit, edent be-  
stie agri, ita facies in vinea & olineto tuo, quæ  
pleniū repetuntur in Leuitico: ostendit  
Dominus sibi curæ esse quietem terræ ipsius,  
ut intelligerent Iudei tanto magis sibi ser-  
uorum & ancillarum quieti consulendum  
quando providentia sua non modo brutis  
animantibus diem quietis & ipsi terræ  
annum requietionis assignarit; sabbathum  
terræ quidam in eo collocant, quod non  
liceret fructus ex ea colligere, liceret ta-  
men arare & seminare, nam quid pauperes,  
inquit, Augustinus, colligerent si nihil se-  
minatum fuerit? sed rectius in eo sabbathum  
& quies terræ statuitur, quod nec colebatur  
ac præscindebatur arando, nec seminabatur  
nec metebatur: expressè habetur in Leuiti-  
co. *Agravi non seres, & vineam non plantabis.*  
Mellis expectanda non erat quam sementis  
non antecesserat, quæ sponte ferebat hu-  
mus, ex deciduis granis; veterat Dominus  
ne meterentur, sed pauperibus relinqueren-  
tur adieceratque *dabo vobis benedictionem an-*  
*no sexto, & faciet fructus trium annorum per*  
*sy nedochen, ex fructibus anni sexti vesce-*  
*bantur in eius fine, toto anno septimo, &*  
*initio octauii, Terra igitur seminanda non*  
*erat nec meteda, eademque ratio erat vinea-*

Ex. 23.  
10.

25. 2.

in Ex. 4. 23.

21.

rum, oluetorum, pomariorum Quod pau-  
 perum gratiâ præceperat Deus Hæbreis, id  
 sponte Christiana charitas & liberalitas præ-  
 stare debet non modo septimo, sed ne ullo  
 vñquam anno illis alimenta desint, Quod  
 ad personas Hæbrei quacumque ex causa li-  
 bertatem amisissent, eam anno septimo recu-  
 perabant ita Deus in exodo præceperat, si-  
 meris seruum Hebreum sex annis serviet tibi, in  
 septimo egredietur liber, qui septimus annus,  
 non numerabatur ab emptione serui, sed a  
 præteritis annis, idemque erat constans im-  
 mutabilis. Alienigenis annus septimus non  
 conferebat libertatem, sed iuris hæreditario  
 transmittebantur ad posteros, aut venditio-  
 ne distrahebantur. Quoad debita & æs alieni-  
 num illud quoque anno septimo relaxaba-  
 tur, ac ius erat nouarum tabularum ex diui-  
 na lege Deuteronomij, quia annus remissio-  
 nis est Domini, a peregrino & advena exiges,  
 ciuem & propinquum repetendi non habebis pa-  
 testatem, quod minime intelligendum de re-  
 bus commodatis depositis, aut furto sublati-  
 tis, hec enim restitutioni perpetuo erant ob-  
 noxia, sed de debitis alia ratione contractis,  
 & maxime ex mutuo acceptis, in quo dando  
 ne cardiores sint ditiores appropinquante  
 remissionis anno monentur, ne clamet con-  
 tra te ad Dominum & fiat tibi in peccatum.  
 Christiana charitas non tantum ad popula-  
 res eiusdem gentis homines, verum etiam  
 ad omnes proximos eadem naturæ Societate  
 coniun-

coniunctos, cum opus est porrigerere se debet. Postremo indicta erat lectio legis, in solemnitate tabernaculorum fiebatque a summo Pontifice ut Iosephus tradit, ea potissimum <sup>14.</sup> de causa, ut anni septimi iura memoriae com- <sup>Antiq.</sup>  
 mendarentur, neque potentiorum auaritia <sup>ca. vlt.</sup> negligenterentur. Iam de Iubileo sunt viri do-  
 ceti & eruditi qui acriter disputant an anni 49. definiendus fuerit; an ipse quinquagesimus consequens esset sendus Iubileus: ut scripturæ verba videntur indicare, Numerus <sup>Lxvii.</sup>  
 bis tibi septem hebdomadas annorum idest septies 25. 8.  
 septem, que simul faciunt annos 46. & subdit: 9. 10.  
 sanctificabisque annum quinquagesimum, & voca-  
 bis remissionem cunctis habitatoribus terræ: ipse  
 est enim Iubileus. Et rursus: resurget homo ad  
 possessionem suam, & unusquisque rediet ad fami-  
 liam pristinam, quia Iubileus est, & quinquagesi-  
 mus annis. Videtur Deus Opt. Max. eadem Petra-  
 ratione Iubileos annos instituisse, qua lab- <sup>nus l.</sup>  
 bathum & sabbathicos annos: vt quemad- <sup>9. c. 27.</sup>  
 modum dies septimus hominum quieti, an-  
 nus septimus agrorum quieti; ita septies sep-  
 timus possessionum alienatarum restitutioni  
 foret attributus. Tum non est credibile duo-  
 bus continuis annis a cultura cessatum fuisse,  
 sabbathico & sequenti Iubileo; aut post v-  
 nius aut duorum annorum sementem subin-  
 de sabbaticum annum quietis intercessisse.  
 Opponunt alij expressa scripturæ verba: san-  
 ctificabisque annum quinquagesimum, vt <sup>Salian.</sup>  
 Serrari. <sup>apparet non quadragesimum nonum, sed Bonfrer.</sup>

quinquagesimum fuisse Iubileum. Tum auctoritatem Philonis & Iosephi: denique rationem. Si Iubileus idem foret cum sabbathico nihil fuisset necesse repeti præceptum de Iubileo : non seretis neque metetis : quod de sabbathico iam erat præceptum. ut ut sit, priuilegia Iubilei fuere duo præcipua: vnum recuperatio prædiorum ab alienatorum. Si quis urgente penuria vendiderat agrum poterat eum quocumque tempore redimere, pretio restituto, cumputatis fructibus, ex quo tempore venditus fuerat, quod si non posset, emptor manebat Dominus , usque ad annum Iubilei , in quo sine ullo præcio ager redibat ad pauperem, licet multæ intermedie venditiones interuenissent, Itaque , consulebatur ex lege pauperibus, quæ erat una causa legis. Altera ne tribus , & familiæ quibus ab initio possessiones erant sorte distributæ, confunderentur. Circa venditionem domorum aliud ius erat quod in Leuitico exprimitur . Alterum priuilegium circa libertatem seruorum Hæbreorum, qui liberari poterant anno septimo, sed quia contingebat, ut seruus vxorem acciperet ab hero , & gigneret filios, & filias , si is anno septimo liberari vellet , vxor eius & liberi remanebant apud Dominum , ipse autem exibat solus ; sin autem cum vxore & filius liberari vellet , annus ei quinquagesimus expectandus erat, & quidem anno septimo aure perforata manebat seruus, eaque ipsa seruitus erat instar pretij

tij quo vxorem suam, & liberos redimebat.  
 His addunt exules in patriam reuerti potuisse, & carceri mancipatos fuisse liberatos anno Iubilei; sed hoc postremum non expressit scriptura. Ut ut sit anni sabbathici & iubilei, in deserto non sunt obseruati, cum nondum possessiones haberent, adepta terra promissa maligne sunt obseruati, ob auaritiam potentiorum, legis neglectum, bella, crebrasque sub vicinis populis, seruitutes: denique a captiuitate Babylonica planè neglecti, quædam tamen obseruatio usque ad Christum in eius gratiam permanxit ut sciretur, quæ ad Iudam & Dauidem possessiones & familiæ pertinerent, nunc penitus abrogati sunt, vti cæteræ leges eiusmodi iudiciales, eius populi propriæ, quæ non conueniebant Ecclesiæ per uniuersum orbem dilatatae ac diffusæ, in variæ gentes ac nationes ingeniiis ac moribus diuersissimas, quibus hoc iugum Mosaicum imponere fuisse difficilestimum, adeo que impossibile. Omnia in figura contingebant illis. Lex quidem spiritualis est designans & continens fructum spiritalem animarum alteriusq; vite, sed quem Iudei non capientes in sola constiterunt umbra, ac fere ad hanc vitam præsentem dumtaxat, ac terrena corporis temporaliaque bona, carnali sensu legem Mosaicam retulerunt, inde & Messiam temporaneum Regem spe & expectatione sua sibi finixerunt, verum saluatorem animarum & auctorem sempiternæ fælicitatis non

*Natura.  
notab.*

agnouerunt : Quare parum illis contulit  
haec Iubilei, & annorum sabbaticorum ob-  
seruatio. Nobis vero Christiana imbutis fi-  
de ac religione nihil contulerint haec Iubilei  
privilegia : non prius de possessionum resti-  
tutione, quibus rotus mundus & patria exi-  
lium est ; quibus una cordi est cœlestis hære-  
ditas ; nulla hic in terris certa sedes ; pro fa-  
cilitatibus & opibus amica paupertas , do-  
quâ & profanus Philosophus : Honestâ res  
læta paupertas ; illa vero non est paupertas  
si læta est. Non posterius de recuperatione  
libertatis & excussa seruitute : nam hæc , et si  
duriSSima , nihil officit Christianæ libertati,  
ingenuitati , ac nobilitati. seruus vocatus es,  
inquit Apostolus , non sit tibi curæ ; sed eḡ si po-  
tes fieri liber magis utere. Qui enim in Domi-  
no vocatus est seruus , libertus est Domini.  
Errat (ut ar auctore qui mihi nunc in manibus  
est ) si quis existimat seruitutem in totum  
hominem descendere ; pars huius melior ex-  
cepta est ; corpora obnoxia sunt & adscripta  
Dominis : mens quidem sui iuris , quæ adeo  
libera & vagar est , ut nec ab hoc quidem car-  
cere , cui inclusa est , teneri queat , quo minus  
imperio suo utatur , & ingentia agat , & in in-  
finitum comes cœlestibus exeat. Non dis-  
puto de sensu Senecæ : mentem infinitatis,  
eternitatis , immensitatis , deitatis capacem  
intelligo quæ nullius rei creatæ , sed unius  
Dei conditoris sui seruituti sit obnoxia . Ea  
nobis optanda & per eius gratiam afferenda  
libertas

libertas, ne cui vitio, aut animi perturbatio-  
ni seruiamus; ne simus opum, honorum,  
voluptatum, corporisue nostri fœda manci-  
pia. Tum quod attinet ad nouas debitorum  
tabulas, ut a Dei clementia speramus ple-  
nam indulgentiam & relaxanda nobis om-  
nia delicta, ita & proximis, si forte nobis  
sint obstricti, omnes ex animo remittamus  
offensiones, offenditumque umbras ac sus-  
piciones: *supportantes iniacem & donantes vo-*  
*bis met ipsis si quis aduersus aliquem habet querre-* Coloss.  
*lam; sicut & Dominus donauit vobis; ita & vos.* 3. 13.

## CAP V T . IIII.

D E I U B I L E O C H R I S T I A N O ,  
Ecclesiastico & sabbatico sempiterno.

Vantum anima præstat corpo-  
ri, gratia naturæ, æternitas  
tempori, cælum terre, beatitu-  
do sempiterna temporanæ  
fœlicitati; tantum & amplius  
præbeneficio creationis æstimandum nobis  
est beneficium redemptionis humanæ per  
Christum Dominum comparatæ; tantum &  
amplius Mosaico Iubileo antecellit Iubilus  
Christianus, qui non consistit in recuperâ-  
tione terrenarum possessionum, a deptione  
libertatis

libertatis, Extinctione debitorum, sed in remissione peccatorum, liberatione a seruitute peccati, mortis æternæ, & diaboli tyranide, recuperatione Dei gratiæ & amicitiæ, Adoptione filiorum Dei, cum iure ad cœlestem hæreditatem, quam gratiæ adoptionem primus parens Adamus interuerterat primæuo communiq; peccato; Christus Dominus suo merito redintegravit ac cum favore restituit. Quæ spiritualia, cœlestia, semipiterna, diuina bona longè terrenis, corporis, caducis, creatis anteponenda sunt. Spirituale sabbathum in sancta quadam ac mystica quiete consistit, cum vetus homo repressa praua concupiscentia, consepultus Christo ad vitam gratiæ renouatur spiritalem, atque in ijs actionibus, quæ Christianæ

I. 4. in pietati conueniunt, se exercent, ab alis noxiis  
Ioh. c. inutilibus secularibus, feriatus. Cœleste sabbathum est,

Hebreos 4. 9. ut ait D. Cyrillus in locum Apostoli tractans. Itaque relinquuntur sabbathif-  
mns populo Dei, vita illa in qua omnibus bonis cum Christo viuentes fruemur, peccato radicitus extirpato secundum illud

Tsai. 35 non erit ibi leo, nec præna bestia illuc ascendet, sed erit ibi via pura, & via sancta vocabitur,

Hebreos 4. omnis cui bona mens SS. in Dei visione adipiscitur eam, festinamus ingredi in illam, regniem, populus Hæbreus non erat verè populus Dei, preterquam in umbra & figura,

populus Dei populus est Christianus, Christi Domini beneficio, ac gratia ius habent hæreditatem.

hæreditatis æternæ, Totum tempus quo  
 Dominus in terris versatus est, & opus ex-  
 pleuit humanæ redēptionis, dici potest an-  
 nus Iubileus; Annus remissionis, triennium  
 maximè prædicationis Euangelicæ, & extre-  
 mus dies Passionis, quo redēptioni supre-  
 mam manum imposuit: de quo anno accep-  
 tibili, locum Isaiae 61. ipse apud suos popu-  
 lares Nazarenos interpretatus est, *Spiritus  
Domini super me*, Totum quoque tempus vītæ  
 nostræ, quo licet nobis uti oblato per Chri-  
 stum beneficio redēptionis, quo remissio-  
 nem peccatorum, gratiæ & amicitiæ diuinæ  
 recuperationem, pacem ac tranquilitatem,  
 veram animi libertatem per Christum recu-  
 perare licet, debitas peccatis pœnas minue-  
 re & extinguere, dici quoque potest Iubileus,  
 annus remissionis de quo S. Paulus, *Eccles.*  
*nunc tempus acceptabile, ecce nunc dies salutis si quis* <sup>2.</sup> *co-*  
*habendam censeat ratione numeri 50. quem*  
 videtur Deus compluribus mysteriis conde-  
 corasse, atque illi dignitatem attribuere Iu-  
 bilei; is secum reputet, quemadmodum Hæ-  
 brei post suum pascha, immolationem &  
 mandationem Agni typici in Ramatha,  
 quinquagesimo die venerunt ad montem  
 Dei Sinai, inibiique legem a Deo acceperunt:  
 Ita Apostolos, & qui cum eis erant fideles  
 post Pascha nouum, immolationem saluatoris,  
 accepisse plenitudinem Spiritus Sancti,  
 & Euangelicam legem scriptam, non in ta-  
 bulis lapideis, sed cordibus: quæ plenitudo  
 gratiam

gratia & Spiritus Sancti dici potest Iubilæus, eaque de causa nouum Festum Pentecostes institutum est; cuius mentio fieri videatur in Actis. Festinabat Paulus, si possibile sibi esset ut diem Pentecostes ficeret Ier.

*Act. 20. solymis.* Quamdiu durat hæc vita mortali-

listagitur hoc Festum Pentecostes, & Dominus è cœlo Spiritum Sanctum effundit in animos fidolium rite comparatos, merito passionis sue. Quare idarāt semper Iubilæus qui denique adiunctus, sabbatismo sempiterno, plene compleatur. cum in celeste regnum ad domicilium traducti fuerimus; ibi erit plena remissio, plena libertas, plena pax, quies, tranquillitas, iucunditas, plena & integra felicitas.

Mysterium missionis Spiritus Sancti in Apostolos, ita peractum est, ut quotidie tamen agatur, & munificentiam Saluatoris eius Sancti Spiritus donorum largitoris in Ps. a. hodieque fideles experiantur.

*136.* Quærebant apud S. Augusti pagani, & hoc ipsum quærere poterant carnales Iudei, exponite rationem, quare venit Christus? & quid profuit Christus humano generi? Nonne ex quo venit Christus, peiora sunt in rebus humanis quam fuerunt antea? nimic illi nullam nisi præsentem vitam agnoscebant, inhærentes terræ, cœlum non suspiciebant, toti in terrenis ac caducis defixi rebus, de cœlestibus, æternis futuri que altera vita non cogitabant, Temporis &

terræ filij; non cœli & æternitatis alumni.  
Christus ad hęc terrena bona vitę mortalis  
nihil admodum contulit; saluator est anima-  
rum magis; quam corporum; auctor & lā-  
gitor spiritualium animæ bonorum, que  
in omnem perdurent æternitatem: inchoatae  
redemptionis eius fructu nunc fruimur, libe-  
rati a seruitute peccati & mortis æternæ: per-  
fētā potiemur in cœlis cum Dei clara ac  
beatificā visione potiemur ac maxime  
cum gloriōsi corporis accesserit exsuscitatio,  
cum vndequaque beata corporis & animæ  
perfruemur æternitate.

Quia vero plerique mortales torpidi sunt  
in negotio suæ salutis, & oblato per Chri-  
stum Redemptionis beneficio negligunt uti,  
diuina prouidentia institutus est a Romanis  
Pontificibus Christi Vicariis, Ecclesiasticus  
Iubileus, cum prouiderunt uti de thesauro  
meritorum Christi Domini, satisfactionum-  
que Beatae Matris & Sanctorum omnium,  
cuius thesauri Ecclesiae inexhausti penes  
eos est dispensatio, proponerentur indul-  
gentiæ plenissimæ, quibus omnis pœna pec-  
catis debita condonaretur, & in baptismalem  
innocentiam, deique gratiam pristinam,  
etiam cum fœnore & augmento, quisque fi-  
delis eis vtens indulgentiis restitueretur.  
Est ergo Iubileus Christianus, Ecclesiasticus,  
potiori longe ratione quam ille Mosaicus;  
annus satisfactionis, remissionis, solutionis,  
pacis, indulgentiæ, donationis, benedictio-  
nis,

nis, redemptionis, annus sacer, benignitatis  
 Dei, magnus, purus, firmus, fertilis, gaudij,  
 germinis, coronę, quietis, plenus messis ad  
 redimendum datus, omnem annum supe-  
 rans, fecundus libertatis, annus antiquus,  
 annus vite, annus Dei, Domini acceptus;  
 quæ qui volet epitheta, apud Benzonium  
 explicata reperiet; Ea vero tanto magis no-  
 stro conueniunt quam Mosaico, quanto ut  
 dixi, animus corpori, gratia naturę, cœlum  
 terrę, eternitas temporis precellit: sunt qui  
 primam institutionem Iubilei tribuant Boni-  
 facio octauo, factam anno 1300. iuxta  
 bullam antiquorum, 6. decretalium, si tam-  
 men verba bullę attendantur, Bonifacius  
 octauus non tam instituit, quam antiquitus  
 institutum rededit in ordinem; certisque ce-  
 remonijs auxit, & honestauit, nam ab anti-  
 quissimis temporibus ad Apostolorum se-  
 pulera, ac limina, consuerant adire fideles  
 indulgentiarum causa idque potissimum an-  
 no seculari; seculum hominis etiam maximè  
 longeui etas existimatur, ut ludi seculares  
 centesimo exhibebantur anno: ita tum ma-  
 xime pie ac sancte peregrinationes suscipie-  
 bantur. Quare hunc annum Bonifacius  
 VIII. prescripsit quod iam in more positus  
 esset, quodq; periodus humanę vitę centesi-  
 mum ut dixi fere non excedat annum. Adde  
 duplex quinquagesimus spirituali Iubileo vi-  
 deretur præstituendus, quod spiritualia bona  
 duplo nimis excedant temporalia. De-  
 inde

inde Clemens VI. Pontifex, indulgenter agens cum fidelibus, eo quod pauci centesimum attingerent, reuocauit ad quinquagesimum, qui numerus symbolum est remissionis. Mox ex eadem causa Urbanus VI. ad trigesimum tertium, qui numerus creditur annorum vite Christi Domini. Denique Paulus secundus ad vigesimum quintum consulens horum imbecillitati, & ut bis fideles in vita possent indulgentiam consequi. Hanc S. D. N. Urbanus VIII. pro sua erga Societatem eximia benivolentia anno eius conditæ & a Sede Apostolica confirmata centesimo plenissimam vniuersis hominibus Societatis etiam Nouitiis indulxit, que magna pars est huiuscemodi nostri Iubilei. Cum ad Indulgentiam tria requirantur, auctoritas dantis, cause pietas, & accipientis debita dispositio, ne hec postrema desit conditio, cum de prioribus ambigi non possit, elaborandum est: tum vero apparet non sine causa, nec sine exemplo siue veteris synagogæ, siue Romanæ Ecclesiæ hanc Iubilei solemnitatem Adm. R. P. N. Mutium Prepositum Societatis alumnis ac filiis indixisse.

## CAP. V.

## CAPVT V.

DE TRIPLOCI FINE, FRVCTV  
O causa iniustiæ Societate Iub. lei.

Ac primum de gratijs Deo optimo  
moximo referendis.

ON est obscurum quibus de causis indicta sit a Præposito Generali R. P. N. Mutio solemnitas anni secularis Iubilei, in primis ad agendas diuino numini gratias, de instituta & confirmata à Sede Apostolica Societate, & hoc ipso primo seculo non mediocriter aucta, & stabilita per vniuersum orbē, ad Dei gloriam plurimarūque salutem animarum, deinde ut seipsum Societas innouet spiritu ac zelo, & ad omne studium perfectionis religiosꝝ vehementius incitet, atque inflammet: vt porro p̄ergat flagrare diuinę charitatis flammis, ac zelo diuinę glorię amplificandę, & proximorum salutis promouendę; denique ut plenariam à SS. D. N. peccatorum indulgentiam, quae ad hunc vtrumque finem experta est, consequantur; Ex qua quidem indulgentia complures alij fructus oriuntur, suo loco atque ordine breuiter explicandi.

Quo

Quoad primam causam ingratitudinis  
euitandæ; scimus Hæbreis indictas à Deo  
fuisse solemnitates annuas, Pascharis, Pen-  
tecostes, & tabernaculorum; meminiſſent  
ſeductos ſe de Aegyptiaca seruitute  
quam miteri ſub Pharaonis tyrannide ser-  
uierant, accepiffe te legem in monte Si-  
nai, per Mosem cœlitus delatam ac marmo-  
reis tabulis conſignatam; maiores ſuos in de-  
ſerto per annos quadraginta ſub tentoriis ac  
tabernaculis vitam egisse, antequam in ter-  
ram promillam Palestinam inducerentur,  
quanto igitur potiori ratione reponſet à no-  
bis Deus memoriam affiduam beneficiorum  
ſuorum, gratiæ redēptionis, quibus nos à  
cacodemonis tyrannide, à peccati seruitute,  
gehennæ & mortis æterne fauibus eripuit,  
& in amicorum ac filiorum Dei libertatem  
dignitatēque vindicauit, quibus eisdem gra-  
tiæ præſidiis nos benignè fouet, & ad cæleſtis  
regni ac beatæ ſempiternæque viṭe poſſeſſio-  
nem inducere ac prouehere porro pergit.

Quiam animi grati significationē non exiget  
ab iis, quos à ſeculo in barathrū præcipites  
agente, in hanc Religiosam familiam ſuam  
euocauit; in eaque tam patienter, tot annos  
tolerauit, tot insuper gratiis ac donis ſpiri-  
tuallibus auxit & locupletauit? ipſe eſt qui di-  
lexit nos & lauit nos a peccatis noſtriſ in ſanguine  
ne ſuo qui penitentię Sacrauentum inſtituit,  
pretioliflimum diuini cruoris ſui balneum;  
quo animæ noſtre purgarentur immundæ &

grę & languentes percurarētur, in qua idem  
ipse conuiuum & conuiua, cibus & conue-  
scens, medicina & medicus, offerens & obla-  
tio, Sacramentum & sacrificium, solatium  
omne mortalis huius erumnoſe vīte ac sub-  
ſidium singulare peregrinationis laboriosæ  
ęquè ac periculosa. Quantam nobis oport-  
unitatem diuina hæc Sacraenta cum sensu  
pietatis obeundi præbeat religiosus status, a  
ſeculicuris liber & expeditus, nemo nescit;  
tantum nos ipſi nobis ne desimus. Apud ho-  
mines Societatis in more possum est ut ſeſe  
breuibus hiſce dictis consalutent, Deo gra-  
tias, ad vitam æternam; quę utinam non ore  
tenus, labiis extimis, ſed ex intimis præcor-  
diis proferamus, de priore dicto, S. Aug. ad  
Marcellinum, quid melius & animo gera-  
mus & ore promamus, & calamo explane-  
mus, quam Deo gratias, hoc nihil dici bre-  
uius, nec audiri lætius, nec intelligi gratius,  
e.3. Me. (alias grandius) nec agi fructuosius potest;  
cuius dicti ſi queratur auctor, Diuus Bona-  
uentura Deiparae Virgini id adſcribit: cum  
adhuc puellula versaretur in templo, ne forte  
in ſalutatione ſua Virgo a Dei laudibus  
tolleretur, ſi quis eam ſalutabat illi pro ſa-  
lutatione ſua, Deo gratias repondebat, &

4. s. 5. Diuus Antoninus; Virgo, ait cum vocabatur  
ſe. 5. respondere ſolita erat Deo gratias; vt illud  
ſe. 2. modicum verbum non eſtet ſine laude Dei,  
Ab aliis, eius dicti creditur auctor Apoſto-  
lus Paulus qui id habet in epiftola ad Ro-  
manos

manos. Iterum in priore ad Corinthios & in posteriore tertio repetitum, id agente & prouidente Spiritu Sancto, ut per Apostolum Paulum Ecclesie traduceretur, & sancto Augustino magnifice commodaretur, qui duo precepui gratie vindices atque assertores extitere videntur Donatistæ e quibus orti Pelagiani, illud amouere, eiusque loco ac vice, Deo laudes substituere voluisse ut habet S. Augustinus in Psal. 132. At præferendum est De o gratiæ nam includit illud Dei laudes, non vice versa. Multos laudamus sine gratiarum actione, qui nihil in nos beneficij contulerunt, qui gratias agit simul laudat & beneficium & benefactorem. Quamquam re ipsa laus omnis Dei summi benefactoris, cuius nullum non est eximium in nos beneficium, gratiarum actio est, & illud ad vitam æternam, non sine quadam Dei laude & actione gratiarum pronuntiatur, qui ad eam vitam æternam nos sua bonitate condidit & vocavit, ad eamque suis meritis aditum patefecit: quamcunque laudem Dei proferas, Deo gratias agis, qui & mentem & os quo eum laudes attribuit, omnis de prædicatio diuinæ beneficentie, gratiarum actio est. Laus igitur Dei a corde & ore Christiano recedere non debet. Hoc utroque dicto memoriam refricamus, tum auctoris beneficij vocatio-<sup>Aug.</sup> in Ps. nis Religiosæ, quo vix ullum maius nobis <sup>57.</sup> obtingere potuit, tum quis eiusdem vocatio-  
nis scopus sit & finis extremus, vita ac beatitudine.

titudo sépiterna; ne igitur ingratissimi simus, admonemur. Nullus est dies quo non in sacris mysteriis sursum cor habere iubeamur, & gratias agere Domino Deo nostro: id vere dignum & iustum esse una cum Sacerdote, qui personam Ecclesie sustinet, profiteri nos equissimum est: Nostibi semper & ubique gratias agere, Domine sancte, Pater omnipotens, eterne Deus; per Christum Dominum nostrum, salutis & omnium bonorum auctoratem, naturae gratia & ut speramus aliquando gloriae largitorem, Societatis huius ministrum institutorem, iunctorem, totorem ac proximorem, qui nos in eam immarentes adlegit, & cooptat, sed & illæ iunctissime caritatem agendi ueritas Deo, quod ipse Dominus, ipse Sanctus, ipse Pater, ipse omnipotens, eternus, immensus, infinitus Deus noster Jesus Christos, Salvator noster, benedictus Sancta & Individua Trinitas, quia fecit nobiscum misericordiam suam. Glorria Patris & Filio & Spiritus Sancto. Confitemini Dominum quoniam bonus, quoniam in seculum misericordia eius. Dicat nunc Israël vir quisque spiritualis Deum contemplans, quoniam bonus, quoniam in seculum misericordia eius. Dicat nunc

*Ps. 117.* domus Aaron, Præpositi nostri Ignatij, quoniam in seculum misericordia eius. Dicant nunc omnes qui timunt Dominum, quoniam in seculum misericordia eius. *Ps. 8c.* Confitebor tibi Domine Deus meus in toto corde meo, O glorificabo nomen tuum in aeternum: Quia misericordia tua magna est super me:

*Deo gratias.*

65

*O crux animam meam ex inferno inferiori. Non ex mundo tantum qui infernus est superior, sed ex ipso barathro gehennæ in quam me præcipitem agebant flagitia ut nuper admouuit nos S. August. Iubilationem Dominō Deo tribuendā qui solus est ineffabilis. Ita obseruare est in scripturis confessionem laudis, nunquam homini, sed soli Deo fieri, cuius ea ratio redditur, quod confessio siue laudis, siue fidei, siue peccatorum, confessio est veritatis, id indicante vocabulo ipso confessionis, at in prædicandis Dei laudibus, & virtutibus non potest laudator vñquam modum ac veritatis regulam excedere, cum sint immense & cogitationem omnem nostram, exsperent, at in hominum laudibus s̄epe veritas exceditur, & adulatio potius quam confessio earum virtutum deprecatio est. Igitur confessio laudis & Iubilatio vni Deo Iesu-Christo tribuatur, glorificantes Dominum Eccles. quantumcumque potueritis, superualebit enim ad- 43. 32.  
huc, *O admirabilis magnificētia eius, Benedicen- 33. 34.  
tes Dominum exaltate eum quantum potestis, maior enim est omni laude, Exaltantes eum replemini virtute, ne laboretis non enim comprehen- detis.* Cum laudatis Deum toti laudate, laudet vox cantet vita, cantent facta, Deum toti laudate. Grati estote; verbum Christi habitet in vobis, abundanter in omni sapientia docentes ac commonentes vosmetipos psalmis, hymnis & canticis spiritualibus in gratia cantantes in cordibus vestris Deo. Om-*

- Coloss.* ne quodcunque facitis, in verbo , aut in ope-  
 3. re , omnia in nomine Domini Iesu-Christi  
*V. 16.* gratias agentes Deo & Patri per ipsum.  
 17.
- 

## CAPVT VI.

## DE ALTERO FINE ET CAUSA

Iubilei ut scipiam Societas innonet ad studium  
 perfectionis extimulet.

Vob[is] priuati quique Societatis Religiosi, bis quot annis repe-tita renouatione votorum, as-sequuntur, vt spiritalem feruorem suum tueantur, & augeant, id videtur Societas vniuersa, Iubi-lei celebratione prætendere, ut seipsam spi-ritu renouet atque impellat ad perfectionis ardentius desiderium, incensumque zelum, tum maioris Dei gloriæ amplificandæ, tum suæ & proximorum salutis & perfectionis omni studio procurandæ. Indixerat Iubi-leum annum Deus Hæbreis vt si forte suos agros ab alienassen penuria pressi, aduenien-te Iubiléo, eos recuperarent & absque pretio in pristinam possessionem postlimnio resti-tuerentur. Si quid forte Societas spiritalium bonorum culpa & negligentia nostra de-perdidit; si quid pristini zeli & feruoris im-minutum est, quo minus in Dei nostri ac terra

terræ viuentium possessione iucundissima  
versemur, adest Iubileus annus quo dam-  
num illud omne sarciatur quo peractis rite  
exercitiis primœuu's feruor innouetur, reuer- Levito.  
tatur homo ad possessionem suam & unusquisque 25. 10.  
redeat ad familiam pristinam, quia Iubilens est  
Quam rem prolixè & diserte persequitur R.  
P. N. Mutius postrema epistola que in om-  
nium manibus est: Renouatio spiritus præ-  
cipue constare videtur, oratione, & morti-  
ficatione passionū, quæ prostatu huius natu-  
re corruptæ repullulant, & excisæ renascun-  
tur; Ad orationem pertinet Aquilæ similitu-  
do, quam ex Sancto Augustino P. N. indu-  
cit, *Renouabitur ut Aquila iuuentus tua*, siue Pf. 102.  
dum aduncitatem nimiam rostri quâ cibum 3.  
capere prohibetur, ad petram allidens re-  
tundit, atque extenuat; siue dum pennis  
maris aqua mersis, & ad solis radios expo-  
sitis aut igne elementari concrematis; vete-  
ribus exuitur ac nouis superuestitur; siue alia  
ratione iuuenescit, singulis decenniis ad an-  
num centesimum: unde Adagium: Aquilæ  
senecta, Corydi iuuenta; est enim omnium  
volucrum viuacissima. Ad mortificationem  
adferitur similitudo serpentis per angustum  
foramen vetustam pellem exuentis, de qua in Pf.  
idem S. Aug. Ad hoc valet astutia serpentis 57.  
adquām nos imitandam Dominus adhorta-  
tur, Ait enim estote astuti sicut serpentes,  
offer omnia membra tua percutienti, dum-  
modo caput in te serues, caput viri Christus

*Epiph.  
heres.*

37.

symbolum rectæ intentionis qua Christus rebus omnibus antefertur, amoris Christi supra res omnes, sed grauat quasi pondus, tunica quædam, & quasi senecta veteris hominis, Audi Apostolum dicentem exuentes vos veterem hominem. Et induentes nonum, quid facit serpens ut exuat veterem tunicam? Coarctat se per foramen angustum. Exwendæ non semel, sed prope quotidie Adami veteris exuuiæ, adeo ille nobis innatus habet. Notatur & alia serpentis astutia, ab instituto non aliena; cum frigidæ sit naturæ & senescens visum amittat crebro se radiis solis exponit ut inde calorë hauriat & visum acuiat. Item quod cum e latibulo prodit, ad aquam deponit venenum. Hoc ante omnia præstandum ut si quid inest conscientiæ noxii ac lœtiferi veneni, id penitus eiiciatur animusque purus, ac multo lacrymarum imbre mundatus solis iustitiæ radiis offeratur ad roborandos & acuendos interiores oculos, aut instat accipitris dum Austro perflante concalescit, veteresque plumas extitit, ac nouas induit, denuo inuenescat afflatus aura Spiritus Sancti; Aut denique instar Ceruorum quos cornua grauant, pro annorum numero multifida, deposito hoc omni curarum externarum sensuumque onere multiplici, Animus quæ retro sunt obliuiscens, in anteriora semper progredi contendat concitato cursu desideriorum ad perfectio-  
nis metam anhelans.

Sanè

Sane regnum cœlorum vim patitur & violenti rapiunt illud; quantum tibi vim intuleris tantum proficies. Nihil est quod non expugnet pertinax opera, intenta ac diligens cura. Robora in rectum quamuis flexa re- *Senec.*  
 uocabis; curuatas trabes calor explicat & *Ep. 50.*  
 aliter natæ in id finguntur quod usus noster exigit. Quanto facilius animus accipit formam flexibilis & omni humore obsequenter. Sed non absque præueniente & excitante Dei gratia, eaque concomitante & subsequente; quæ quidem Dei bonitate non debeat. Fiduciam autem talem habemus per Christum ad Deum; non quod sufficientes <sup>2.</sup> Cor simus cogitare aliquid a nobis quasi ex nobis, <sup>3. + 5</sup> sed sufficientia nostra ex Deo est. Enimvero mortificatio Dei causa suscepta largiores semper copias diuinorum subsidiorum ac solatiorum impetrabit; non patietur unquam se diuina liberalitas ac munificentia superari, si quæ est asperitas in mortificatione ea mox oratione mitigabitur ac lenietur. Si ratio fide illustrata demonstret eximos fructus finem ac scopum suscepæ penitentiae, non erit illa grauis & acerba: si cœlestium mysteriorum meditatione pascatur ac saturetur animus; nihil admodum incommoda corporis æstimabit mortificationi igitur & orationi demus operam ad spiritus feruorem innouandum, exuamus veterem Adami pellem, deponamus pennas grauiores exponamus

mus nos radiis solis. Quod monet Aposto-  
<sup>ad Eph.</sup> lus: Deponite vos, secundum pristinam cō-  
 4. 22. uersationem veterē hominem, qui corrum-  
<sup>23. 24.</sup> pitur secundum desideria erroris. Renouā-  
 mini autem spiritu mentis vestræ: & induite  
 nouum hominem qui secundum Deum cre-  
 atus est in iustitia & sanctitate veritatis. Ac-  
 cedite ad eum, et illuminamini et facies vestræ  
<sup>Ps. 33. 5.</sup> non confundentur nulla dies abeat quin hac in-  
 vtraque palestra nos impensius exerceamus  
 aliquid semper pœnitentiæ ac abnegationis  
 nostræ sacrificium. Deo offeramus, ad eum  
 continenti & ardentí prece suspirémus. Ad-  
 monet nos ipsa corporis nostri conditio, ubi  
 iuventum statuerit molam viriumque ac robo-  
 ris virilis maturitatem attigerit, mox decres-  
 centis sua sponte fatiscentis, & in deteriorem  
 semper statum vergentis donec extremâ se-  
 nectute ac morte ipsâ obruatur; admonet in-  
 quam nec ipsam animam in eodem diutius  
 statu persistere; sed ubi sua cœperit incre-  
 menta virtutis, mox retralabi ac decrescere,  
 in seniumque & interitum tendere, nisi mag-  
 nâ curâ ac vigilantiâ vindicetur, atque hoc  
 interest inter corpus & animam, quod illi-  
 ius senectus & mors auerti omnino non  
 potest: at huius commodè potest ac debet,  
<sup>ad Eph.</sup> 4. 23. ut nos Apostolus adhortatus est: Renouā-  
 mini autem spiritu mentis. Quippe animus  
 noster, inquit Gregorius, dum igne amoris  
 excoquitur, semper in se seruat charitatis pul-  
 chritudinem, quotidianâ innovatiōne fer-  
 uoris

uoris: nescit enim mens per torporem veterascere , quæ studet per desiderium semper inchoare: ut aurum igne purgatur ; sic animus oratione&aduersarum rerum perpessione splendescit. Quotannis certè videmus arbores quæ carent hyeme folijs , floribus fructibus, ineunte vere , renouari atque reuirescere maturosque estate fructus afferre; videmus quot diebus occidere solem, & iterum depulsis noctis tenebris exoriri ac renasci; videmus hebdomadas, menses , annos suis spatiis decurrere atque innouari , & sacram quemdam Ecclesiæ zodiacum Christi Domini & SS. solemnitatibus insignitum mysteriisque variis distinctu exhibere videsmus ipsa secula , & annorum spatia centuria pretercurrere & ad hunc primum secularem Societatis deuenimus , de quo meditemur Regium psalmem cecinisse : Benedic co- Ps. 64.  
*ronæ anni benignitatis tuae, O campi tui replebuntur ubertate.* Hier. vertit: voluetur annus in bonitate tua , & vestigia tua rorabunt pinguedine ; Hebrewicè, orbitæ tuæ stillabunt pinguedinem. Congruunt hęc splendidissimo Soli nostro IESV , cuius augustissimo nomine signantur Kalendæ Ianuarij , & huic anno sacerulari quo nos innouatione Spiritus & Cœlestium Gratiarum veluti coronâ exornat , in quos dulcedinem diuinæ pinguedinis effundit. Atque ut ad priores similitudines hanc adiiciam ; Societas , liceat bene augurari, instar Phœnicis, de quo carmen elegans

elegans est Lactantij; hoc Iubileo congestis  
odoriferarum arborum ramentis , ad meri-  
diani huius solis IESV radios , alarum ac to-  
tius corporis motu igne concitato succende-  
tur, atque inflammabitur , vt nouam omni-  
no formam & speciem induat si necesse sit;  
nouumque planè spiritus ardorem conci-  
piat. Pro monstro est habitus senex ille, de-  
*in hist.* quo Maffæus, è Gangaridum gente , quam  
hodie Bengalam vocant ; cum prætorem  
Nonnum adiit in arce Diu natus annos tre-  
centos triginta quinque , cui dentes aliquo-  
ties deciderant aliis continuo subnascenti-  
bus, & barba vbi prorsus incanuerat in atrum  
denuo colorem , idque paulatim semetipsa  
vertebat. Ominor meliora de Societate,  
quæ non ita senuit hoc anno sæculari , vñ  
vel ei dentes exciderint ad spitualem cibum  
masticandum, & in animi stomachum trai-  
ciendum necessarii; vel barba ac coma con-  
uersationis & ædificationis apud proximos  
laudatæ incanuerit , atque immutata sit ; nec

*Thren.* consequentibus annis eueniet Deo propitio

4. i. vt iuste ei improperetur: *Quomodo obscuratum est aurum, mutatus est color optimus ; dispersi sunt lapides sanctuarii in capite omnium platearum, filij Sion incliti, & amitti auro primo, quomodo reputati sunt in vas a terra opus manuum figuli? qui vescebantur voluptuose interierunt in vijs; qui nutriebantur in crocenis amplexati sunt stercora: Absit, absit, auertat hoc Deus a Societate malum; si quid tamen humanitus in particulari*

particulari quopiam, non vniuersim in tota  
Societate continget, adeo Iubileus quo  
saltem quovis centenario renascatur ac re-  
nouetur Societas, exfuscatu primæuo fer-  
uore, zeli animarum & maioris Dei gloriæ,  
recuperatâ primâ per pœnitentiæ Sacra-  
mentum & indulgentiam plenariam inno-  
centiâ, ac conscientiæ puritate, de qua nunc  
breuiter agendum.

---

## CAP V T VII.

DE INDVLGENTIA IVBILEI,  
Et quatuor eius eximiis fructibus.

Vñ à Theologis & Canonum  
interpretibus triplex distin-  
guatur Indulgentia, plena,  
plenior, plenissima, de quo  
discrimine modo non dispu-  
to, constat hanc Iubilei esse plenissimam,  
qnā nulla plenior existere queat; quā pœnæ  
omnes omnino peccatis debitæ relaxentur.  
ac prior velut innocentia baptismalis status  
restituatur. Culpā minimè condonatâ non  
potest relaxari pœna, nisi sublata causa non  
tollitur effectus ex ea manans, sed culpa iam  
per pœnitentiæ Sacramentum, aut antegres-  
sæ contritionis vim supponitur extincta,  
abolitaque, & sempiterna pœna quæ erat an-

nexa

nexa in temporaneam commutata, ut hæc temporanea penitus aboleatur beneficio Iubilei, debet quis in Dei gratiam ante esse receptus: Ut nemo Mosaici Iubilei priuilegio fruebatur qui foret alienigena minime adscriptus populo Iudeorum. Sed conditionibus indulgentiarum latè patentem campum non ingredior; cum plurimi sint, & uberrimillius fructus, quatuor dumtaxat breuiter proponam, ob quos maximo illa in pretio sit habenda; maximeque nobis sit Iubilandum, qui sunt idem quatuor eximij fontes, summae perpetuaeque letitiae spiritualis. Primus est remissio, & condonatio peccatorum, non modo quoad culpam, verum & quo ad omnem pñnam, quam tranquilla ac secura conscientia comitur ac consequitur; nouæ tabulae conscribuntur & priora omnia debita oblitterantur: *de propitiato peccato noli esse sine metu*, monet Eccles. nihil æque debet animum anxiū, sollicitum, ac suspensum habere, quam certò admissorum peccatorum incerta & incompta remissio. Quare pre-

*Psa. 24.* *ignorantias meas ne memineris Domine, ab occulis meis munda me* & ab alienis parce seruo tuo. Quæ versum ad errata senectutis quis referat, ut priorem ad iuuentutis, & tametsi condonata sit culpa tamen aliqua semper purgatoriis ignibüs expianda pœna superest; nisi per Indulgentiam penitus relaxetur atque extinguitur: quæ fuit olim multis causa diffendi

tendi baptismi, ut eo expiati omnis tum pœ-  
næ tum culpæ expertes mox libero cursu  
in cœlum euolarent, tametsi interea dum  
forte mors interuenit inexpectata, non sine  
discrimine salutis vitam agerent expertem  
quoque meritorum & operum pietatis; ea  
nobis causa consecutione iubilei atque in-  
dulgentiæ plenarię remouetur, in primuam  
baptismalem innocentiam restituimur, etsi  
non certam de fide, qualem sibi singunt ac  
mentiuntur heretici; at quæ prudenter hu-  
manitus obtineri potest, firmis innixam con-  
iecturis, securitatem conscientiae, pacem,  
tranquillitatem, haud dubiam salutis fidu-  
ciam adipiscimur; quid ditius? quid in corde  
dulcius? quid in terra quietius ac securius?  
Bona conscientia, exclamat Bernardus,  
damna rerum non metuit, non verborum  
contumelias, non corporis cruciatus, quin  
& ipsa morte magis erigitur quam deprimi-  
tur. Alter fructus est Dei timor & cultus re-  
ligiosus, vna cum virtutum Fidei, Spei, Cha-  
ritatis cæterarumque moralium diuinitus in-  
fusarum exercitatione tum & passionum &  
perturbationum animi compressione, ac  
moderatione; uno verbo vita Christiana re-  
ligioso homine digna, ac consentanea: Ti- *Eccles. 3:*  
*mor Domini gloria & gloriatio, & latitia, & co-*<sup>11.</sup>  
*rora exultationis: Timor Domini delectabit cor;*  
*& dabit lætitiam & gaudium & longitudinem*  
*dierum. Sane ut tristitia exsiccat ossa, spiritus læ-  
tus atatem florid am facit; ita ad animi corpo-*

risque bonum plurimum confert ex Christianis legibus & moribus instituta vita. Adeptam autem innocentiam & gratiam, indulgentie beneficio, non minore cura, studio, ac labore tueri nos oportet; quam ad adipiscendam admitti. Id fiet accurata diuinorum legum obseruatione, si nullam ex eis vñquam deliberata voluntate transgredi statuas; si Deum semper præ oculis habeas, eiusque diuino nomini in omnibus factis, dictis, cogitatis, probare te studeas, ad eius obsequium & maiorem gloriam omnia studia tua atque instituta referas, si passiones cum ope eius gratiae cōprimere atque intra rationis orbitam redigere nitaris, adeoque si domitas habeas, ut numquam nisi ex iudicij ac rationis præscriptio concitantur aut mox diuini timoris fræno coērceantur. Altissima illa pars est, & immota tranquillitas quam compressis passionibus in anima Dei hom. 18  
ad pop. timor efficit. Qua de re Chrysost. Timor Domini stabilis est, immotusque, & tantam subministrat lætitiam, ut nullus nos aliorum malorum sensus capiat; Deum enim, sicut oportet timens, & in ipso confidens, voluptatis radicem lucratus est, & omnem habet lætitiae fontem. Hoc innuebat Dominus;

**Ioan. 4.** Qui biberit ex aqua quam ego dabo ei non sitiens in aeternum; sed aqua quam ego dabo ei, sitiens in eo fons aquæ salientis in vitam aeternam. Qui enim sitiens qui fontem ipsum intimis animi sensibus scaturientem gerat? hic ipse fons

Deus

Deus est bonorum omnium inexhaustum & infinitum pelagus; seu tertius fructus familiaris cum Deo consuetudo, usus amicitiae quidam intimus cum Deo quem continua parit oratio, Charitatis vincio per quam quis unus efficitur spiritus cum Deo; Beati mundo Matth. corde quoniam ipsi Deum videbunt, non in altera tantum beata vita per lumen gloriae beatificum, sed in hac mortali per insulatum fidei lumen, quo Deum rebus in omnibus ac in seipsis presentem agnoscunt, ac venerantur. Deum possident & vicissim a Deo possidentur, Dei templa & organa divino eius cultui consecrata. Quam fortunati ac beati qui ad hanc eius familiarem consuetudinem, necessitudinemque orationis usu continuatae pertingunt, cum Iesu Deo suo dies noctesque versantur, nunquam ab eius oculis ab conspectu longius abscedunt; quorum immo pedatore Iesus inhabitat, qui numquam non eius suauissima recordatione pascuntur ac recreantur. De Regijs Salomonis aulicis & famulis Regina Saba praedicabat *beati viri tui, et beatis servi tui, qui stant coram te semper et audiunt sapientiam tuam:* Et de Elia vate Ecclesiasticus, *beati sunt qui te videbunt, et amicitia tua decorati sunt.* At quanto beatores, qui tametsi corporis oculis Christum versantem in terris non viderunt, tamen regnantem in coelis & in sacra latenter Eucharistia, fidei ac mentis oculis acutioribus longe ac purioribus intuentur, ac